Příprava 6,9-disubstituovaných purinů
s adamantanovým skeletem

Bc. David Gergela

Diplomová práce
2013

ABSTRAKT

Purinové sloučeniny vhodně substituované v poloze 6 a 9 mohou vystupovat jako

potenciální tuberkulostatika, antifungicidy, antialergika či antimikrobiální látky. Klíčovou

roli by v tomto ohledu mohl hrát adamantanový skelet, který je pro modifikaci biologicky

aktivních látek velmi často používán. Předložená práce popisuje přípravu série

aromatických aminů s adamantanovým skeletem, které byly následně substituovány na C6

purinového kruhu. Následnou reakcí 6-„amino“-9H-purinů s 2-jodpropanem byla

připravena série 6,9-disubstituovaných purinů s doposud nepopsanou strukturou. Všechny

připravené látky byly plně charakterizovány pomocí moderních instrumentálních metod

Klí čová slova: adamantan, 6,9-disubstituované puriny, metody strukturní analýzy,

biologická aktivita

ABSTRACT

The purines properly substituted at C6 and N9 centers can display some biological

activity. They can act as tuberculostatics, antifungicids, antiallergics or antimicrobial

agents. One of the most frequently used substituent for the goal-directed modification of

the biologically active compounds represents 1-adamantyl. The presented diploma thesis

describes the synthesis of adamantylated aromatic amines that were subsequently

introduced at the 6-position of the purine ring. The reactions of 6-“amino”-9H-purines with

2-iodopropane provided new series of 6,9-disubstituted. All prepared compounds were

fully characterized using spectral methods.

Keywords: adamantane, 6,9-disubstituted purines, methods of structural analysis,

biological activity
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ÚVOD

Puriny jsou složkou nukleových kyselin, z toho důvodu jsou mnohé purinové deriváty

biologicky aktivní. Zásadní role purinových sloučenin při přenosu genetické informace

a řízení živého organismu byla impulsem pro hledání klinicky využitelných léčiv

analogických struktur. Od druhé poloviny 20. století bylo nalezeno nesčetné množství

terapeuticky využitelných sloučenin odvozených od purinu.

Antivirotika obsahující adamantanový skelet byly po roce 1964 rychle uvedeny do

praxe a bylo identifikováno stále více účinků léčiv nesoucích tento symetrický uhlovodík.

Sloučeniny odvozené od adamantanu našly široké uplatnění v medicinální chemii a vývoji

léčiv. Jinými slovy, žádná jiná singulární uhlovodíková skupina nemá tak vysokou míru

úspěšnosti ve zlepšování či poskytování farmakologicky aktivních látek jako adamantan.

Teoretická část uvedené diplomové práce se nejprve ve stručnosti zabývá

charakteristikou purinových sloučenin, a dále pak možnostmi syntézy 6,9-

disubstituovaných purinů, se zaměřením především na nukleofilní aromatickou substituci a

alkylaci. Ve druhé kapitole této části jsou popsány biologické účinky vybraných sloučenin

s purinovým skeletem substituovaných v polohách 6 a 9. Literární část je zakončena

stručným představením historie a vlastností adamantanu s důrazem na uplatnění sloučenin

obsahujících adamantanový motiv v klinické praxi.

V experimentální části je popsána syntéza a uveden výčet strukturní charakteristiky

všech sloučenin, jež byly v rámci diplomové práce připraveny jejím autorem.

Jádro práce pak představuje část poskytující komentář k získaným výsledkům. Její

struktura je, z důvodu lepší přehlednosti, pojata stejným způsobem jako v části

experimentální. V diskusní části není kladen důraz jen na popis samotných syntéz, které

byly v rámci této práce provedeny, ale rovněž na interpretaci dat získaných metodami

strukturní analýzy na jejichž základě byla navržena struktura připravených sloučenin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 6,9-DISUBSTITUOVANÉ PURINY: SYNTÉZA A BIOLOGICKÉ

ÚČINKY

Německý vědec Emil Fischer vyslovil název purin již roku 1884. Poprvé však deriváty

této sloučeniny syntetizoval až roku 1899.1 Sloučeniny s purinovým skeletem jsou

heterocyklické aromatické dusíkaté látky, tvořené kondenzovaným pyrimidinovým

a imidazolovým kruhem. V čistém stavu se jedná o zásadité, krystalické látky. Řada

purinových derivátů je významných svou biologickou aktivitou.2 Sloučeniny s purinovým

skeletem se vyznačují specifickým číslováním (Obrázek 1) dle názvoslovných pravidel

„Mezinárodní unie pro čistou a užitnou chemii“ známou pod akronymem IUPAC (z angl.

International Union of Pure and Applied Chemistry).3

Obrázek 1: Strukturní vzorec purinového kruhu.

1.1 Příprava 6,9-disubstituovaných purinů

V této době je již známa celá řada možností, kterými lze syntetizovat

6,9-disubstituované puriny. Tato práce se zabývá přípravou a vlastnostmi

6-amino-9H-alkylpurinů, proto v dalších částech teoretické části budou popisovány pouze

tyto typy sloučenin. Při přípravě 6,9-disubstituovaných purinů se obvykle používají dvě

cesty, které znázorňuje Schéma 1.

Schéma 1
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Jednou z možností je podrobení výchozí látky nukleofilní aromatické substituci (SNAr)

na C6, následovanou alkylací na N9 purinového kruhu (cesta A). Druhou možností je

provedení alkylace na N9 v prvním kroku a SNAr na C6 v kroku druhém (cesta B). Při

výběru kterékoliv z těchto cest je produktem 6-amino-9H-alkylpurin.4 Cesta A je v praxi

výhodnější v případech, kdy jsou v poloze N9 přítomny odlišné substituenty. Naopak,

jsou-li v této poloze substituenty stejné, jeví se jako výhodnější cesta B.

Při syntéze 6,9-disubstituovaných purinů bývá jako výchozí sloučenina často používán

6-chlor-9H-purin, který je komerčně dostupný za cenu 3 351 Kč v množství 5-ti gramů.5

Tuto látku lze ovšem připravit i laboratorně, kdy se ke směsi hypoxanthinu

a N,N-dimethylanilinu přidá trichlorid fosforylu (Schéma 2).6 Hypoxanthin je taktéž

komerčně dostupný. Cena se mírně liší od ceny 6-chlor-9H-purinu, kdy 5 gramů stojí 2 583

Kč, ovšem 25 gramů této látky získáme již za 3 885 Kč. Z toho vyplývá, že je ekonomicky

výhodnější pořídit jednorázově větší množství této látky.7

Schéma 2

1.1.1 SNAr do polohy 6 purinového kruhu

V praxi velmi často používanou metodou pro zavedení různých typů aminů do polohy 6

purinového kruhu představuje nukleofilní aromatická substituce atomu chloru na C6. Za

podmínek uvedených na Schématu 3 byly požadované sloučeniny, vzájemně se lišící

pouze typem použitého primárního aromatického aminu (anilin a 4-fluoranilin), získány ve

velmi dobrých výtěžcích (cca 80 %).8

Schéma 3
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Další možnost substituce atomu chloru v poloze 6 popisuje Zhang a kol.9 V porovnání

s příkladem uvedeným na Schématu 3 nebyla v tomto případě aplikována žádná báze,

přičemž roztok 6-chlor-9H-purinu s anilinem byl refluxován po dobu 2 hodin (Schéma 4).

Požadovaný produkt byl získán krystalizací z ethyl-acetátu ve výtěžku 76 % ve formě

bezbarvých krystalů.

Schéma 4

Předchozí uvedené syntézy se opírají o nukleofilní aromatickou substituci. Jedním

z hlavních omezení této metody je nemožnost přístupu k poměrně vysokému počtu

sloučenin s možným farmakologickým potenciálem. Pro tyto účely se jako velice výhodné

jeví tzv. palladiem katalyzované cross-couplingové reakce, které mohou poskytovat široké

spektrum sloučenin obsahujících v poloze 6 purinového kruhu nejen vazbu C–N, ale také

C–C nebo C–O.10

Nejhojněji používaným palladiovým katalyzátorem, který je v krystalickém stavu

výrazně stabilní, je tetrakis(trifenylfosfin)palladium [Pd(PPh3)4]. Tento katalyzátor lze

skladovat pod ochrannou argonovou atmosférou při -20 °C mnoho měsíců. Dalšími v praxi

široce používanými katalyzátory jsou bis(dibenzylidenaceton)palladium [Pd(dba)2], popř.

tris(dibenzylidenaceton)dipalladium [Pd2(dba)3] . Výhodné je také použití stabilních

komplexů Pd(II) jako např. chloridu palladnatého (PdCl2) nebo octanu palladnatého

[Pd(OAc)2]. Z uvedených komplexů vzniká aktivní komplex Pd(0) redukcí přebytkem


[…]


Ve vodíkových spektrech purinů 22–26 byly, oproti látkám 16–21, pozorovány dva

nové signály pocházející z isopropylu navázaného do polohy 9, a to CH(CH3)2 rezonující

v oblasti 1,45–1,63 ppm a CH(CH3)2 rezonující v oblasti 4,82–4,88 ppm. Zároveň nebyl ve

spektrech sloučenin 22–26 pozorován signál atomu vodíku vázaného na atomu dusíku

v poloze 9, což potvrzuje jeho substituci isopropylem.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předložené diplomové práce byla syntéza doposud nepopsané série 6,9-

disubstituovaných purinů a jejich strukturní charakteristika pomocí instrumentálních

metod.

Pro syntézu 6,9-disubstituovaných purinů bylo nezbytné nejprve připravit příslušné

aromatické aminy substituované 1-adamantylem (sloučeniny 3, 4, 7, 8 a 11), které později

sloužily jako výchozí látky při přípravě 6,9-disubstituovaných purinů (výjimkou je

sloučenina 11, která nebyla z časových důvodů na purinový kruh zavedena). Aminoketony

3 a 4 byly připraveny selektivní redukcí nitroskupiny výchozích nitroketonů 1 a 2. Příprava

aminoalkoholů 7 a 8 sestávala ze dvou reakčních kroků, kdy byla selektivní redukce

karbonylové skupiny výchozích nitroketonů 1 a 2 za vzniku nitroalkoholů 5 a 6

následována redukcí nitroskupiny sloučenin 5 a 6 na aminoskupinu. Příprava 3-(1-

adamantylmethyl)anilinium-chloridu (11) sestávala z následujících kroků: (a) reakce

nitroketonu 3 s ethan-1,2-dithiolem, (b) redukce nitroditholanu 9 na aminodithiolan 10, (c)

desulfurizace sloučeniny 10 za vzniku aminu 11.

Další, neméně důležitou, výchozí látku pro tento výzkum představoval 6-chlor-9H-purin

(13), který byl získán chlorací komerčně dostupného hypoxanthinu. Sloučenina 13 byla

dále alkylována na atomu dusíku purinového kruhu za vzniku N9- a N7-izomerů 14a (N9)

a 14b (N7). Nukleofilní aromatickou substitucí atomu chloru v poloze 6 purinového kruhu

sloučeniny 14a benzylaminem byl poté získán první 6,9-disubstituovaný purinový derivát

15. Následné reakce již touto cestou nebylo možné uskutečnit, proto bylo pro přípravu 6,9-

disubstituovaných purinů s adamantanovým skeletem třeba pozměnit strategii. V prvním

kroku byla provedena nukleofilní substituce atomu chloru v poloze 6 sloučeniny 13

předešle připravenými adamantylovanými aromatickými aminy 3, 4, 7 a 8, případně

anilinem, který sloužil jako modelový substituent. Tímto způsobem byly připraveny nové

6-„amino“-9H-puriny 16–19. Na druhou stranu, reakce aminoalkoholu 8 s purinem 13

poskytla, namísto očekávané sloučeniny 21, „propyloxy“ derivát 20. Purin 21 tak byl

připraven jinou cestou, a sice selektivní redukcí karbonylové skupiny purinu 19 pomocí

tetrahydridoboritanu sodného za vzniku požadované sloučeniny 21.

V posledním kroku byla provedena série reakcí sloučenin 16–19 a 21 s 2-jodpropanem.

Výsledkem byla příprava nové skupiny 6,9-disubstituovaných purinů 22–26 obsahujících
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v poloze 6 unikátní 1-adamantylované aromatické aminy (příp. anilin) a v poloze 9

neobjemný alifatický substituent.

Všechny syntetizované sloučeniny byly charakterizovány běžnými metodami strukturní

analýzy (IR, MS, NMR). Struktura sloučeniny 15 byla taktéž potvrzena rentgenovou

difrakční analýzou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

11β-HSD1 11β-hydroxysteroid dehydrogenasa typu 1

Ad 1-adamantyl

AdH

β-CD

Caco-2

CD

CDK

CEM

CFU

CID

CRK6

CYC6

DEAD

DIAD

DMA

DMF

DMSO

DNA

EC50

EMB

ESI-MS

GC-MS

GI50

HeLa

adamantan

β-cyklodextrin

adenokarcinom tlustého střeva

cyklodextrin

cyklin-depentní kinasa

lidská akutní lymfoblastická leukémie

kolonie tvořící jednotky

collision-induced dissociation

proteinová kinasa

proteinová kinasa

diethylazodikarboxylát

diisopropylazodikarboxylát

dimethylanilin

dimethylformamid

dimethylsulfoxid

deoxyribonukleová kyselina

koncentrace látky způsobující 50 % efekt na sledovaný mikroorganismus

ethambutol

hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

koncentrace látky eliminující 50 % buněk v kultivačním testu

děložní adenokarcinom

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

HL-60

HT-29

IC50

INH

IR

IUPAC

K-562

MCF-7

MIC

MRSA

NMR

Ra-Ni

RVO

SNAr

TEA

TLC

THF

tt

lidská myeloidní leukémie

karcinom tlustého střeva

koncentrace látky inhibující 50 % enzymu

isoniazid

infračervená spektroskopie

International Union of Pure and Applied Chemistry

chronická myeloidní leukemie

karcinom prsu

minimální inhibiční koncentrace

methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

nukleární magnetická rezonance

Raneyův nikl

rotační vakuová odparka

nukleofilní aromatická substituce

triethylamin

chromatografie na tenké vrstvě

tetrahydrofuran

teplota tání
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