Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: David Gergela
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Chemie potravin a bioaktivních látek
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav chemie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Rouchal, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Příprava 6,9-disubstituovaných purinů s adamantanovým skeletem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce na téma "Příprava 6,9-disubstituovaných purinů s adamantanovým skeletem" jejímž autorem je David Gergela byla vypracována v přímé návaznosti na dlouhodobé vědecko-výzkumné zaměření naší skupiny.

Purin představuje velice známý a v základním výzkumu hojně používaný farmakofor, jenž může, je-li vhodně substituován, poskytovat sloučeniny vykazující zajímavé biologické účinky.

Primárním cílem této práce bylo nalézt optimální podmínky pro syntézu 6,9-disubstituovaných purinů obsahujících adamantanový motiv. U všech připravených sloučenin bylo rovněž nezbytné potvrdit jejich strukturu, a to pomocí běžných instrumentálních metod.

Před syntézou nových purinových derivátů bylo nejprve nutné připravit sérii aromatických aminů substituovaných 1-adamantylem. Ačkoliv se jedná o již popsané sloučeniny a postup jejich přípravy lze, s jistou mírou nadsázky, považovat za rutinní, čas potřebný pro jejich syntézu a především pak purifikaci představuje významnou část z celkové doby vymezené pro řešení diplomové práce.

Po přípravě výše zmíněných sloučenin již diplomant přistoupil k reakcím, jež měly vést k nové sérii 6,9-disubstituovaných purinů. Jako první provedl chloraci hypoxanthinu za vzniku 6-chlor-9H-purinu, jenž byl poté použit jako výchozí látka pro další dva reakční kroky. Před přípravou požadovaných purinů substituovaných 1-adamantylem provedl diplomant sérii experimentů se dvěma modelovými substituenty, a sice benzylaminem a anilinem. Tyto reakce sloužily primárně pro optimalizaci reakčních podmínek, nutno však podotknout, že jejich sekundárním účelem bylo seznámit diplomanta s typem reakcí, které ho měly provázet po zbytek řešení diplomové práce, avšak se substituenty, které nejsou komerčně dostupné a jejichž příprava (jak jsem se již zmínil) je časově relativně náročná. Substituce atomu chloru v poloze 6 purinového kruhu aromatickými aminy s adamantanovým motivem probíhala bez větších komplikací u látek obsahujících mezi adamantanovým skeletem a aromatickým kruhem karbonylovou skupinu, avšak v případě para substituovaného aminoalkoholu došlo ke vzniku neočekávaného "propyloxy" derivátu. Diplomant v této situaci prokázal schopnost samostatně pracovat a navrhl postup, kterým byla požadovaná sloučenina připravena. Poslední série experimentů, tedy alkylace předešle připravených 6-"amino"-9H-purinů, již probíhala bez jakýchkoliv komplikací.

Strukturu všech připravených sloučenin navrhoval diplomant na základě výsledků získaných pomocí běžných metod strukturní analýzy, např. infračervené spektroskopie, hmotnostní spektrometrie či nukleární magnetické rezonance. Struktura N-benzyl-9-isopropyl-9H-purin-6-aminu byla rovněž potvrzena pomocí rentgenové difrakční analýzy.

Lze konstatovat, že David Gergela prokázal nejen schopnost samostatně pracovat na zadaném úkolu, ale také řešit neočekávané situace, které v menší či větší míře doprovázejí vědecko-výzkumnou činnost každého z nás.

Závěrem je mojí milou povinností uvést, že David Gergela je rovněž jedním ze spoluautorů publikace popisující krystalovou strukturu N-benzyl-9-isopropyl-9H-purinu, která byla v nedávné době přijata redakcí impaktovaného časopisu Acta Crystallographica Section E.

Dodatek: diplomová práce byla, dle pokynu děkana FT UTB ve Zlíně (PD/10/2013), podrobena kontrole na původnost, a to pomocí systému Theses.cz. Na základě získaných výsledků (nejvyšší míra podobnosti: 0 %, počet podobných dokumentů: 0) lze práci jednoznačně označit za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:

K diplomantovi nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 23. 5. 2013

podpis vedoucího diplomové práce